La mer est remplie de corsaires, et toute la Lombardie de voleurs.

Priez Dieu qu'il me veuille conserver. Je suis de tout mon coeur,

Mon Révérend Père,

Votre très humble serviteur,

BONIFACE.

Le 20 d'août 1663 (de la main du P. Eudes).

(1). Le P. Léonor de Béthon.

NOTE XXII.

- 6 5 -

NOTE XXII.

Lettre de M. de Lesseville à Alexandre VII.

SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO PAPE ALEXANDRO SEPTIMO, EUSTACHIUS D. DE LESSVILLE, Episcopus
CONTANTIENSIS, HUMILLIMÀ PEDUM OSCULA.

SANCTISSIME PATER,

Advolvor sacris pedibus Sanctitatis Vestrae coram Deo, qui testis est conscientiae, nostrae, testimonium veritatis redditurus. Magister Joannes Eudes, presbyter, seminarii nostri Constantiensis et aliquot aliorum Superior, Missionem quam a V.S. et ejus prædecessore Innocentio decimo accepit, ita implevit in nostra et aliis circum diœcesibus, ut non tantum servus bonus et fidelis, sed etiam Sanctae Romanae Ecclesiae utilissimus haberi debeat. Nec enim talis est qui pascat semetipsum, lac comedat et lanis operiatur, et non pascat gregem, sed qui requirat quod periit, qui reducat quod erat abjectum, qui alliget quod erat confractum, qui consolidet quod erat infirmum, et qui pingue et forte custodiat, uno verbo, est ex illis paucis operariis qui, in messe multa laborantes, sapientiam habent serpentis; exponit enim totum corpus, id est se suaque omnia rabiei hæreticorum et janseniantium ut caput servet intactum, id est Summi Pontificis auctoritatem incolumem tueatur. Si ad hoc addatur vitae integritas quam ipse et socii traducunt, apparebit eos de illis esse, per quos salus facienda est in Israël, ita ut non dubitem quin Spiritus Sanctus assistat consiliis S. V. et dirigat Cor ejus ad auxiliandum istis viris apostolicis et annuendum votis eorum qui omnia contempserunt, ut Jesum lucrifacerent.

Sanctissime Pater,

Sanctitatis Vestrae,

Humillimus et addictissimus servus,

EUSTACHIUS, Episcopus Constantiensis.

Constantiis, 16 septembris 1660.

- 6 6 -

APPENDICE.

NOTE XXIII.

Lettre de Louis XIV au cardinal Barberini.

MON COUSIN,

Je vous envoie une lettre que j'écris à Notre Saint-Père en faveur du P. Eudes et des Ecclésiastiques qui se sont mis sous sa conduite. Vous la lui présenterez de ma part et ajouterez tout ce que je puis avoir omis dans ma lettre, qui vous sera rendue ouverte, afin que vous la puissiez lire et suppléer à ce que j'ai oublié, qui pourrait exciter sa piété à concourir à une si bonne œuvre, faisant connaître les rares vertus et les grands talents que Dieu a mis en la personne du P. Eudes et de plusieurs bons Ecclésiastiques qui se sont associés à lui. Je ne doute pas que vous n'ayez connu, pendant le séjour que vous avez fait en ce Royaume, combien les missions, auxquelles ces bons Pères sont employés, ont été utiles, ce qui m'empêchera d'en faire un long récit. Mais, à la gloire de Dieu, je dois vous dire ce que j'écris au Pape: que les églises sont trop petites pour contenir les peuples qui y accourent, lorsqu'ils doivent annoncer la parole de Dieu. J'écris à mon cousin le cardinal d'Este d'appuyer aussi de sa recommandation et de sa sollicitation une oeuvre que j'ai tant à cœur; et vous me rendrez un service très agréable... non seulement d'en presser Sa Sainteté, mais d'en entretenir les Cardinaux et autres Prélats, auxquels le Pape pourrait demander avis de ce qu'il aura à faire, ou ceux qui auront quelque crédit sur son esprit et dont volontiers il reçoit les prières. Si, par vos dépêches, j'apprends que les offices de mon cousin le cardinal Chigi seront nécessaires, je lui en écrirai volontiers, et il n'y a rien que je ne veuille faire pour qu'une chose si sainte et si utile au public reçoive sa perfection...

Écrit à Paris, le 19 novembre 1660.

Louis.

Mémoires authentiques pour servir à l'histoire de M. Eudes, pp. 64-65.

NOTE XXIV.

- 6 7 -

NOTE XXIV.

Lettre de M. de Champvallon à Alexandre VII.

SANCTISSIME PATER,

Accedo ad pedes Vestrae Sanctitatis cura religioso ac dilectissimo nobis in Christo magistro Joanne Eudes, presbytero, seminarii nostri et aliquot aliorum praeposito, homine vere a Deo misso ad resurrectionem multorum in Israël, testificaturus coram Deo et Vestra Sanctitate, me neminem, ex quo in hac speculâ positus custodio vigilas super gregem dominicum, vidisse qui ardentius atque fructuosius inserviat Deo et Ecclesiae suae sanctae in salute animarum procurandâ. Ipse enim, potens opere et sermone, obdurata plurimorum corda emollit et ad poenitentiam adducit. Horum testes sunt innumerabiles poene

confessiones generales quae fiunt a contritis corde, ubicumque verbum Dei evangelizat, et invincibili patientiâ excipiuntur a multis aliis presbyteris, quos sibi in sortem et opus ministerii sui adscivit; testes lacrymæ ac suspiria audientium conciones ejus ac sociorum, ad quas tanta hominum multitudo undequaque occurrit, ut, quum ipsa eam capere non possint templa, sæpissime sub dio concionari cogantur; testes etiam dissidentium reconciliationes, bonorum alienorum restitutiones, hæreticorum conversiones, librorum prohibitorum, pieturarum turpium et aliorum hujusmodi peccati instrumentorum coram omnibus in plateis combustiones; testes denique oculi nostri. Ipsi enim vidimus quanta nuperrime per prædictum Joannem Eudes et socios ejus Dominus operatus est, in hac urbe Parisiensi, in qua, per quatuor menses continuos, verbum Dei diversis in locis evangelisârunt, tanta hominum multitudine undique occurrente, ut, cutri templa auditores capere non valerent, sub clivo concionari sæpissime cogentur. Præterea ipsi Joanni Eudes et sociis ejus speciali gratiâ a Deo donatum est ut verbo et exemplo suo multos sacerdotes et clericos ad resuscitandam in ipsis gratiam quæ data est eis per impositionem manuum presbyterii impellant. Hinc est quod abhinc viginti annis præfato Joanni Eudes et sociis ejus Congregationem sacerdotum et clericorum in nostrâ provinciâ erigendi facultas data est tam a nobis quam a pluribus aliis Illustrissimis Episcopis, suffraganeis nostris; quæ quidem Congregatio etiam diplomate Regis confirmata est, in quâ juxta sacri Concilii Tridentini propositum omnia seminariorum exercitia optimè fiunt, clerici ordinandi et ad regimen animarum admittendi studiosè instruuntur de

-68- APPENDICE.

sacramentis sancte ministrandis, de sacris ritibus decenter obeundis, et de omnibus quae ad vitam, mores ac ecclesiastica munia pertinent, ritè peragendis. Unde tam uberes pietatis et ecclesiasticae disciplinae fructus ex supradicti Joannis et sociorum ejus vigilantia et sollicitudine apparuerunt, ut in omnibus ferè, ejus regni provinciis dicta Congregatio summopere desideretur. Sed majora procul dubio in Dei gloriam et Ecclesiae œdificationem opera facturos speramus, si Benedictione Apostolicâ stabillantur et firmentur. Quapropter humillimè supplico Sanctitati Vestrae quatenus præfatos Joannem et socios ejus, quæ solet benignitate sedulos Christi operarios prosequi, votis et eorum supplicationibus annuere, dictant eorum Congregationem approbare et confirmare, gratiasque et indulgentias quas postulant largiri dignetur. Sentiant denique Te in Domino, cujus vices incredibili christiani orbis felicitate geris, etiam atque etiam obtestor, sanctissime Pater, ad eum se pontificem accessisse, qui non tant dignitate quam pietate, misericordiâ, caritate, mansuetudine Eum referat, a quo supra omnes mortales summo, quod et ipse largitus est, merito fuerit erectus.

Datum Parisiis anno Domini 1661.

NOTE XXV.

Lettre de M. de Matignon à Alexandre VII.

SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO PAPE ALEXANDRO SEPTIMO LEONORIUS DE
MATIGNON, Episcopus LEXOVIENSIS, HUMILLIMA PEDUNI OSCULA.

SANCTISSIME PATER,

Tot tantaque per magistrum Joannem Eudes nostri seminarii superiorem et socios illi adjunctos facta sunt opera, ne dicant prodigia, circa omnis conditionis et sexûs homines diocesis nostrae Lexoviensis ut dubitari non possit quin missio quam a Vestra Sanctitate et ejus predecessore Innocentio decimo accepit, in coelo rata et signata sit. Quippe ad illius viri et sociorum conciones et exhortationes quas diversis temporibus et parochiis iteratis missionibus habuerunt, tanta morum reformatio secuta est, ut apud nos primitivæ Ecclesia, facies reducta esse videretur. Cum autem a Domo Dei debeat primo fieri judicium, et experientiâ constet frustra in plebe laborari nisi clerus reformetur,

idque non fieri possit quin seminaria ubique secundum sacrosancti Concilii Tridentini statuta erigantur, constetque prædictum Joannem Eudes esse illi muneri subeundo ex optimorum sententiâ aptissimum, officii nostri esse duximus S.. V. hujus rei commonefacere et humillimè rogare, ut ejus votis annuere non dedignetur; sic enim fidelium saluti et infidelium conversioni istius provincioe ex omni parte providebit.